²³ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 141E, p. 49, l. 153–p. 50, l. 181: *Primo modo simpliciter bonum, et hoc solum est prime simpliciter et per consequens non concluditur cum suis causatis nec intra ordinem partialem nec etiam totalem, sed est simpliciter exemptum ab omnibus simpliciter et per consequens non habet providentiam nisi exemptam, et sic providet omnibus simpliciter. Secundo modo prime, scilicet in genere, respectu videlicet determinati ordinis, sunt ipsi dīi, quorum quilibet est monarca respectu suae antarkiae, immo totius seyrae suae, id est omnium sub suae causalitatis ambitu contentorum, et per consequens est exemptus ab omnibus suis causatis, cum omne, quod prime causa, exaltatum sit ab effectu per 75. Et sic "omne dīvinum" et per essentiam et secundum causam "et providet secundis et ereptum est ab his, quibus providetur, neque providentia submittente suam immixtam et unialem excellentiam neque unione providentiam exterminante" per 122. [...] Sicut autem se habet simpliciter bonum ad totum universum simpliciter, sic se habet quilibet deus, qui est quaedam bonitas, ad suum universum. Et hoc de secundo.*

Principle, i.e. the primary Good, and the providence *secundum essentiam* of the gods. Berthold introduces a few slight changes to this text which involve a significant reinterpretation of Proclus' original intention. Whereas Proclus maintains that providence is the cause that makes everything that exists in the universe good ("propter providentie causam bonum habet"), Berthold affirms that it is the primary Good that makes things good ("propter prime bonum bonificantur"), implying that the primary Good is the first and originary source of providence. Moreover, Berthold specifies that those beings that receive by themselves (*per se*) their good from providence, without any other intermediary, are the gods and, especially, the primary God ("sicut dii et praecipue primo Deus").²⁴ In other words, God and the gods are the first agents, each in his own order, for the distribution of the good, which unfolds through the subordinate series and the lower members of each series. After this quotation, Berthold adds that providence is in the gods not only *per essentiam*, but also *secundum participationem*. Since they all exist within the order of God and receive his influence, the gods *partake in* his providence.²⁵

In Proposition 141, Berthold refers twice to Proposition 120, another of the most cited propositions in the *Tabula contentorum*. Therefore, in order to better understand Berthold's views on the three modalities of providence – *secundum causam*, *per essentiam*, and *per participationem* – it is appropriate to turn to his discussion of Proposition 120 ("Omnis deus in sua existentia totis habet providere et primitus providere in diis"). In the *propositum* Berthold conceptualizes the three modes of providence:²⁶

²⁴ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 141E, p. 50, l. 165–178. See Proclus, *De decem dubitationibus circa providentiam*, q. 3, §17, p. 30, l. 8–22.

²⁵ Berthold of Moosburg, *Expositio*, 141F, p. 50, l. 182–192: *Sane, quia dii intra ordinem uniam et sint monarchae, ut dictum est, et antarkes et pro tanto, licet exempti sint a suis causatis sicut prime ens ab omnibus entibus, tamen omnes insimul accepti praeter prime Deum, cum concludantur intra ordinem, ut dictum est, qui ordo etiam sicut et omnis universitas est quoddam totum formale finitum specie et partibus. Et sic superior deus influit alteri submisso et bonitatem, in quantum gradatim bonitas in eis contrahitur, et etiam propriam intentionem, in qua est prime, cuius vestigium aliquale in sequentibus derelinquit. Et talis bonificatio sive provisio boni vel providentia, cum omnes sint coordinati, dicitur coordinata. Sicut autem dictum est de diis per essentiam, quod primorum est providentia respectu subsequentium coordinata, ita etiam se habet in omnibus diis secundum participationem [...].*

²⁶ Before conceptualizing the three ontological levels of the good in the *propositum*, Berthold had already distinguished the twofold status of the henads – *per essentiam* and *secundum participationem* – in the *suppositum*: Berthold of Moosburg, *Expositio super Elementationem theologicam. Propositiones 108–135*, ed. F. Retucci (Hamburg: Meiner, 2011), 120B, p. 93, l. 92–95: *Deorum vero naturalium quidam sunt per essentiam tales, ut sunt superessentiales bonitates uniam ordinem integrantes, alii vero per participationem sunt huiusmodi, sicut prima inferiorum ordinum, puta infinitatum, substantiarum, vitarum, intellectuum et huiusmodi, sicut inferius apparebit.*

li 'bonum' dicitur tripliciter, quia "aut secundum causam, puta primum: etenim bonum illud et existentiae omnis causa et bonorum omnium ut unitatum" et sic etiam est universaliter omnium conservativum per providentiam propriae virtutis, "aut secundum existentiam, puta unusquisque deus unum et bonum existens" per 119 in commento, et istis convenit providentia per existentiam, sicut et bonitas, "aut secundum participationem, puta, quod in substantiis bonum, propter quod et unita est omnis substantia".²⁷

By starting from the definition of providence as "the operation of the good bestowing what is appropriate upon each thing" ("operatio boni unicuique congrua largientis"),²⁸ Berthold claims that the good is stated in three different ways. The Good *secundum causam* is the first Good, which is the cause of every being (*existentiae omnis*) and of all goods-unities. As such, the Good is the principle of the preservation of all things thanks to the providence of its power. The good *per existentiam* is predicated of the gods, as each god is good and one. Providence *per existentiam* resides in the gods. Finally, the good *secundum participationem* is predicated of substances in the sense that every substance is unified by its participation in the good.